EL 3 **S** cabif: sed qd

ps. 103.

ps. 67.

ps. 45.

ps. 39.

Euangelij scdm Johannem

cabst: sed qd de bethleem dictu erat: Dich. v. a. attendebat. Unde sequit: a Nonne scriptura dicit: quia ex semine dauid: sicut dicitur in Ps. Juravit dñs dauid veritatem etc. Item Ps. Semel iuravi in sancto meo etc. Itē Die re. xxiij. b. Suscitabo dauid germē iustum. b Et de bethleem castello vbi erat dauid frequē

Michae. 5. a. Matt. 2. a.

B

Uenit christus: sic dicit Dich. v. a. Duo dicunt et genus et locū. Et nota q quia nouerant in nageareth fuisse nutritum/locum natiuitatis nō attendebat: et ideo errabant. Dissensio itaq facta est in turba propter eum: id ē de eo. Alij enim dicebant: q erat ppheta vel christus: alij q non de galilea: sed de bethleem venit christus. Alij dicebant q christus cum uenit nescim? unde sit: sicut dicit. s. eodē. d. Chryostom. Diuersa erat mēs eorū: tanq in multitudine nō ordinata. Illi enim diligenter attendebant hīs quē dicebant a christo: neq discēdi gta uenerāt vel hrebāt: p hoc eis hrebāt: Mūquid a galilea uenit christus: nihil respōdet nec docet: nathanaelē sō qui magis despectiue et ironice dixit. s. i. g. A nageareth potest aliquid boni esse: non solum respondit sed et laudauit: quia ipse ueritatis concupitor: hoc dicebat. Isti sō dicebant non uolentes discere: sed euertere intendentes quoniam christus est: ideo ipse nō reuelauit eis scripturas quē de se erant. Qui enim etiam sibūp̄s contraria dicebant: quia quandoq dicebāt: nullus scit unde uenit christus: quādoq autem/ quia a bethleem: quia manifestum est/ quoniam etsi christus eis scripturas differuisset aduersarent ei. e Quidam autem ex ipsis uolebant apprehēdere eum/ petores p̄dicationis: quia non solum credere uolebant nec uerbo persequi sufficere: sed opere persequi uolebant. f Sed tamē nemo misit: id est mittere potuit: g Super illū manus: quia nō dum ipse uoluit. In quo apparet malicia eorū obstinata: quia sicut dicit Chryostom: et si nihil aliud esset/ hoc solum sufficiens erat in compunctionem eos ducere. Sed nō sunt compuncti: sicut ait ppheta: discissi sunt et non sunt compuncti. Tale qd est enim nequicia: nulli uult cedere: ad unū cōspicit solū ut eum cui insidiatur interficiat. h Uenerunt ergo ministri. Rediit euangelista ad narrādum de ministris qui missi fuerant ad captiendum christum. Et dicit q conuersi ad sermonē domini redierunt: i Ad pontifices et pharisaeos/ qui eos miserant: k Et dixerunt eis: id est ministris: l Illi/ pontifices et pharisaei: m Quare non adduxistis eum: qui ad hoc missi estis: n Responderunt ministri/ ostendentes causam suę cōuersionis: o Nunquā sic locutus est homo/ purus/ sicut hic/ homo loquit. q. d. aliquid habet ultra hominē. Simile. s. iij. d. Venite et uide/ te hoies q dixit mihi oīa quācūq feci. Itē. j. Reg. xij. d. Di sit saul licetores ut raperēt dauid etc. Chryst. Nihil h̄itate manifestū/ nihil simpliciter nisi malignemur nos: quēadmodū malignātib' nihil difficilius. Ecce em sapiētes scribe et pharisaei qui signa uiderant et scripturas legerāt/ ueritate lesi sunt et exegati: ministri sō qui nihil horum uiderant/ ab vna locutione manucapri sunt: et abeuntes ut eum ligarent/ rediere ligati ad miratione doctrinē: nec signis eguerunt/ sed ex doctrina sola capri sunt. Unde non dixerunt: nunquā sic misit/ cauit homo: sed/ nunquā sic locutus est. Sed queritur: Cur non remanserūt cum christo: sicut dicit. iij. Reg. ix. d. Transi et sequere me. Uel/ cur non manserunt in aliquo loco: ut non uenirent ad pharisaeos: Et respōdet. Datus fecerūt: preciosiores effecti sunt christi sapientiā cū multa fiducia loquētes ad pha

risaeos qui christum impugnabant. Unde nota q laudant doctrinam/ dicentes: Nunquā sic locutus est homo. Non dixerunt: quoniam non potuimus eum adducere propter turbam/ quibus per hoc possent excusari: sed suam rectam mētem ostendunt. In hoc enim non solum christum admirabantur: sed et eos accusabāt qui miserāt talē ligare quē audire oportebat. Et nota q isti non audierant longum sermonem/ sed breuē: quia sicut dicit Chryostom: cū mens incorrupta fuerit/ nō opus est longis sermonibus: Tale quid enim est ueritas. Potest autē exponi sic: o Nunquā sic locutus est homo: id est ita potestatiue. Unde Barci. j. c. Erat enim docens eos sicut potestatem habens: et non sicut scribe. Uel/ Nunquā sic: id est ita doctrinaliter. Barci. j. c. Stupebant omnes super doctrina eius. Matt. v. a. Apertens os suum docebat eos. In apertione oris uidetur facultas doctrinē. Prouerb. xiiij. a. Doctrina prudentium facilis. Uel/ Nunquā sic: id est ita suauiter. Unde Luc. xi. d. mulier audito sermone eius/ coacta ē p̄ dulcedine dicere: Beatus uenter qui te portauit. Unde dicit ei sponsa/ Cant. iij. c. Uel et lac sub lingua tua. In melle dulcedo: in lacte facultas. Unde/ Nunquā sic: id est ita uiliter. s. vi. g. Dñe: ad quem ibimus: uerba uitę eterne habes. Uel/ Nunquā sic: id est ita discretē et sapienter: quia cum omnes insidiabant ei/ nunquā poterant capere eum in uerbo. p Responderūt ergo eis: id est ministris/ q Pharisaei: cum congruū esset eos compungi/ contrarium faciunt reaccusantes eos. r Mūquid et uos: sic alij de turba: s Seducti estis: qui delectati estis sermone eius et creditis ei: Probant autem eos seductos: quia maiores non credunt: Unde sequit: t Mūquid ex principibus/ sacerdotum/ aliquis credit in eum/ aut ex pharisaeis. q. d. nullus aut pauci. Et nota sicut dicit Chryostomus/ quando dicunt: Nunquid et uos seducti estis: Propter quid nullus principum credit in illum: nisi quia malus est/ eis adhuc blandiuntur: nec duro utuntur sermone: timentes ne prostris abscondant a se sequentes christum. Item cū congruū esset querere quid locutus est: et admirari ea quē dicta sunt/ hoc non faciunt: nouerāt enim quoniam caperent a sermone. Sequit: u Sed turba hęc despectiue: quę non nouit legem/ maledicti sunt: quia credunt isti seductori. q. d. principes non credūt: sed isti fatui et idiotę: et ideo maledictione sūt digni. Sed dicit Augustin: in me sit hęc maledictio. Chryostom. Hęc est uestra maior accusatio: quoniam turba quidem credit quę legem nesciuit: uos autē scientes eam non creditistis: et nimirum ea quę sunt eorum qui cognoscunt legem faciebat turba: qualiter legit maledicti sūt: uos magis maledicti qui nō obseruatis legē: nec ei creditis. Deut. xxvij. d. Maledictus qui nō permanet in sermone legis huius nec eos opere perficit: Ideo pphete eos maxime accusabant. Esa. j. c. Audite principes sodomorum. Et i eodē. f. Principes tui infideles etc. Alia littera: Principes tui non obediunt. Itē Dich. iij. a. Mūquid nō ueritatem estis cognoscere iudicij: qui odio habetis bonū et diligitis malū. Ita etiā i ecclesia et fuit et est/ q simpliciores sūt meliores sequēter. Esa. j. a. Cognouit bos possessorē suū et asinū p̄sepe dñi sui: israel autē me nō cognouit. j. Cor. j. d. Videte uocationem uestram: quia non multi sapientes sūt in carnem: nō multi potentes: non multi nobiles: sed quę stulta sunt mundi/ elegit deus ut confundat sapientes etc. Unde Augustin: Surgunt idiotę et rapiunt regnum celorum: et nos cum doctrinis nostris ad inferos

risaeos qui christum impugnabant. Unde nota q laudant doctrinam/ dicentes: Nunquā sic locutus est homo. Non dixerunt: quoniam non potuimus eum adducere propter turbam/ quibus per hoc possent excusari: sed suam rectam mētem ostendunt. In hoc enim non solum christum admirabantur: sed et eos accusabāt qui miserāt talē ligare quē audire oportebat. Et nota q isti non audierant longum sermonem/ sed breuē: quia sicut dicit Chryostom: cū mens incorrupta fuerit/ nō opus est longis sermonibus: Tale quid enim est ueritas. Potest autē exponi sic: o Nunquā sic locutus est homo: id est ita potestatiue. Unde Barci. j. c. Erat enim docens eos sicut potestatem habens: et non sicut scribe. Uel/ Nunquā sic: id est ita doctrinaliter. Barci. j. c. Stupebant omnes super doctrina eius. Matt. v. a. Apertens os suum docebat eos. In apertione oris uidetur facultas doctrinē. Prouerb. xiiij. a. Doctrina prudentium facilis. Uel/ Nunquā sic: id est ita suauiter. Unde Luc. xi. d. mulier audito sermone eius/ coacta ē p̄ dulcedine dicere: Beatus uenter qui te portauit. Unde dicit ei sponsa/ Cant. iij. c. Uel et lac sub lingua tua. In melle dulcedo: in lacte facultas. Unde/ Nunquā sic: id est ita uiliter. s. vi. g. Dñe: ad quem ibimus: uerba uitę eterne habes. Uel/ Nunquā sic: id est ita discretē et sapienter: quia cum omnes insidiabant ei/ nunquā poterant capere eum in uerbo. p Responderūt ergo eis: id est ministris/ q Pharisaei: cum congruū esset eos compungi/ contrarium faciunt reaccusantes eos. r Mūquid et uos: sic alij de turba: s Seducti estis: qui delectati estis sermone eius et creditis ei: Probant autem eos seductos: quia maiores non credunt: Unde sequit: t Mūquid ex principibus/ sacerdotum/ aliquis credit in eum/ aut ex pharisaeis. q. d. nullus aut pauci. Et nota sicut dicit Chryostomus/ quando dicunt: Nunquid et uos seducti estis: Propter quid nullus principum credit in illum: nisi quia malus est/ eis adhuc blandiuntur: nec duro utuntur sermone: timentes ne prostris abscondant a se sequentes christum. Item cū congruū esset querere quid locutus est: et admirari ea quē dicta sunt/ hoc non faciunt: nouerāt enim quoniam caperent a sermone. Sequit: u Sed turba hęc despectiue: quę non nouit legem/ maledicti sunt: quia credunt isti seductori. q. d. principes non credūt: sed isti fatui et idiotę: et ideo maledictione sūt digni. Sed dicit Augustin: in me sit hęc maledictio. Chryostom. Hęc est uestra maior accusatio: quoniam turba quidem credit quę legem nesciuit: uos autē scientes eam non creditistis: et nimirum ea quę sunt eorum qui cognoscunt legem faciebat turba: qualiter legit maledicti sūt: uos magis maledicti qui nō obseruatis legē: nec ei creditis. Deut. xxvij. d. Maledictus qui nō permanet in sermone legis huius nec eos opere perficit: Ideo pphete eos maxime accusabant. Esa. j. c. Audite principes sodomorum. Et i eodē. f. Principes tui infideles etc. Alia littera: Principes tui non obediunt. Itē Dich. iij. a. Mūquid nō ueritatem estis cognoscere iudicij: qui odio habetis bonū et diligitis malū. Ita etiā i ecclesia et fuit et est/ q simpliciores sūt meliores sequēter. Esa. j. a. Cognouit bos possessorē suū et asinū p̄sepe dñi sui: israel autē me nō cognouit. j. Cor. j. d. Videte uocationem uestram: quia non multi sapientes sūt in carnem: nō multi potentes: non multi nobiles: sed quę stulta sunt mundi/ elegit deus ut confundat sapientes etc. Unde Augustin: Surgunt idiotę et rapiunt regnum celorum: et nos cum doctrinis nostris ad inferos

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

nostris ad inferos demergimur. Sequitur: a Dicit nicodemus ad eos: principes et pharisaeos qui se de scientia legis extolles turbam quasi nescientem vituperaverant.

b Ille qui venit ad eum: id est iesum. s. iij. a. c. n. h. o. c. t. e. ad litteram: timens sciri: et volens illuminari doctrina christi. d Qui vnus erat ex ipsis/

a Dicit nicodemus ad eos/ ille qui venit ad eum nocte: qui vnus erat ex ipsis: Numquid lex nostra iudicat hominem nisi prius audierit ab ipso/ et cognouerit quid faciat: Responderunt et dixerunt ei: Numquid et tu galileus es: Scrutare scripturas et vide: quia a galilea non propheta non surgit. Et reuersi sunt vnusquisque in domum suam.

Et notandum quod quia dixerant: Numquid ex principibus etc. quasi sciret legem et turba nesciret: Ideo tangit eos primo et mox dicit: Numquid lex nostra iudicat hominem nisi prius audierit ab ipso: ostendens per hoc eos neque scientes legem neque facere: qui in christum capiendum et occidendum impetum fecerant antequam audissent et examinassent eum. Hoc enim non ita aperte dicit: quia adhuc timidus erat: et ut posset eos sedare. Chrysostomus. Uide qualiter cum paritate et modestia reprehendit eos. Non enim dixit: Vos autem vultis eum interficere et sine iudicio condemnatis hominem ut seductorem: sed mitius loquitur: ne ferociores faciat: et impetum eorum abscedat. Propter hoc ad legem mittit sermonem: dicens: f. Nisi prius audiat/ vel audierit/ ab ipso diligenter. Unde sequitur: g. Et cognouerit. Chrysostomus: quasi neque audientia opus est: sed diligentia. Hoc enim est: Et cognouerit quid faciat: id est quid vult: et propter quid: et in quo: vtrum in euersione reipublice et vt inimicus faciat aliquid. Job. xxix. c. Causam quam nesciebam diligentissime inuestigabam. Act. xxv. c. Non est consuetudo romanis damnare aliquem hominem priusquam is qui accusatur presentes habeat accusatores: locumque defendendi accipiat ad absolue da crimina que ei obijciuntur. j. Timoth. v. d. Testor coram deo vt hec custodias sine preiudicio nihil faciens in alteram partem declinando. Deut. xij. c. Quere sollicito et diligenter rei veritate prospecta: si inueneris certum esse quod dicit/ statim percuties habitatores vrbs etc. h. Responderunt et dixerunt ei: id est nicodemus: i. Numquid et tu galileus es: a galileo seductus. Galileus enim dicebatur iesus quoniam de nazareth erant parentes eius mansione. s. non originis stirps. k. Scrutare scripturas: cum sis doctor legis: l. Et vide: id est intellige: m. Quia a galilea propheta non surgit. Non legitur surrexisse vel esse: in domibus prophetarum inde surrexit/ qui dicit nazareus: Esa. xj. a. Chrysostomus. Quia dixerat quod nullus principum credidit/ magis anxiam contra illum nicodemum qui princeps erat et credebatur: ideo vehementer inuehunt in eum: et quasi nescienti litteras sic ei loquunt inuiose: Interroga et vide etc. Chrysostomus. non habet in suo libro scripturas. Itaque Aug. non habet per textum: s. suppleuit de expositione. q. d. vade et discere: tunc cognosces quod propheta a galilea non surgit. Et nota quod rustice et sine ordine et cum furore loquitur: Respondet enim ad ea que non dixerat nicodemus. Non enim dixerat quod propheta esset: sed quod lex non iudicat quem sine examinatione. Itaque non respondet ad ea que dixerat. Quia enim consequentiam habent/ dicente illo: Lex nostra non iudicat quem etc. dicere illos: Numquid et tu galileus es: Nulla. Poterant tamen satis se excusasse et dixisse: Nos recte missimus ministros ad capiendum eum: vt sic seorsum possemus examinare secundum legem. Vel poterat dicere: non est examinandus sed puniendus tanquam apertus et notorius criminiosus et nefarius. Sed hoc

non dixerunt: sed rusticius et fractidius vtuntur contradictione aduersus nicodemum dicentes: Interroga et vide etc. Sequitur: n. Et reuersi sunt/ nullo pacto negotio: o. An quisque in domum suam/ ad litteram: vel secundum glo. ad malitiam suam conuersi sunt.

pturas et vide: quia a galilea non propheta non surgit. Et reuersi sunt vnusquisque in domum suam. Iesus autem (Ca. VIII.) prexit in monte oliueti/ et diluculo iterum venit in templum: et omnis populus venit ad eum: et sedens docebat eos.

Expo. Ca. VIII.

I Iesus autem prexit etc. In precedenti capitulo determinauit euangelista qualiter quidam voluerunt comprehendere iesum: sed propter stuporem admirabilis doctrine ipsius non miserunt in eum manum: Quia pharisaei red-

Luc. 21. 5.

arguentes ipsos ministros/ indixerunt quod nemo principum et scientium legem crederet in eum: et super hoc latente falsificati sunt ab vno principum. s. nicodemus: Ideo nunc non audent ipsum iesum ad eos publice venientem tenere: sed dolis iterum sicut antea insistant. Unde patet qualiter istud octauum capitulum post immediatum precedentem ordinem. Diuiditur autem in duas partes: sicut fere totus liber. s. in factum de adultera: et in disputationem quam habuit cum iudeis. Sic enim modus est euangeliste fere in omnibus capitulis/ facta disputationi premittere. Primo ergo ponitur de iudicio adultere. In secunda parte ponuntur verba christi et obiectiones pharisaeorum plures: que incipit ibi: Iterum locus est eis iesus etc. Prima pars diuiditur in quatuor partes. Primo ostendit quod iesus vespere exiens de hierusalem/ in mane ad docendum redierit: et locus predicationis et multitudo populi audientis et habitus docentis describit. Secundo questio pharisaeorum de adultera recitatur: ibi: Adducunt autem scribe etc. Tertio quid egerit dominus: et qua sententia protulerit/ respondens ad temptatores demonstrat ibi: Iesus autem inclinans se. Quarto quod benigne et misericorditer locutus sit mulieri/ et de absolutione ipsius mulieris ostendit ibi: Ergo autem se iesus etc. Dicit ergo: p. Iesus autem/ postquam predicauerat in hierusalem de die: q. Surrexit in monte oliueti: in bethania in domum lacari vbi deitauit strepitus hominum: In hoc docens apostolos et alios doctores vt post predicationem quietem contemplationis querant. r. Et diluculo. i. diei luculo: id est parua luce. s. in mane ante plenum ortum solis: s. Iterum venit in templum: quia ibi multitudo congregabatur: et quia ibi erat locus docendi: et vt palam se pharisaeis ostenderet/ quasi ipso facto de pertinacia arguat quod sibi insidiantur: cum tamen non possint eum capere nisi velit: et sic per consequens probat se esse deum per omnipotentiam. Hos autem erat ei: vt dicit glo. de die docere in templo: vespere autem reuertit in bethaniam: que est in monte oliueti: Matth. xxi. a. Et dicit/ diluculo: i. quo notat christi sollicitudo: et impietate predicandi: et oportunitas temporis ad docendum: quia magis solis sunt in mane. Unde Luc. xxi. g. Omnis populus manserunt ad eum: id est mane veniebat. Unde sequitur hic: t. Et omnis populus venit ad eum/ tali hora et ad talem locum vt audiret eum docere. La magna enim fuerat que ultimo docuit/ que etiam ipsos aios ministro ceperat que venerat ad capiendum eum: Ideo adhuc populus recolens libenter eum audit. Vel potuit esse causa que venit ad eum populus. s. disceptatio que fuerat inter eos: quia alij dicebant/ quia bonus est: alij vero/ quia malus. Ut igitur ex verbis eius qualis sit perpendant/ currunt ad eum. v. Et sedens/ in cathedra siue in loco ad predicandum vel exponendum legem deputato. Et in hoc notatur ipsius docentis benignitas: quia familiariter se habet doctor ad eos quos sedes docet/ que ad eos quos stans docet. Vel v. Sedens. i. assiduus existens: r. Docebat eos. Chrysostomus. Docebat et non tenebatur: quia nondum parti dignabatur.

CC 4 s. Adducunt autem etc.

Euangelij scdm Iohannem

¶ Adducit autem et. Hec secunda pars dividit in duas partes. Primo enim dicitur qualiter accusat mulier a pharisaeis. Secundo dicitur causa quare hoc faciebatur: ibi: Hec autem dicebant temptantes eum etc. Nota quod hanc historiam istam de adultera et a principio capituli usque ad finem ipsius dicunt quidam esse anticipatio nem. Hoc enim factum fuit: ut dicitur in una dierum inter receptionem chasti in ramis palmarum et passionem eius. Alij coniungunt hoc ad precedentia et sequentia: sicut etiam facit Augustinus: et quaedam dicitur et sicut textus etiam videtur sonare. Chrysostomus autem totum hoc quod dicitur de adultera interpretatur: nec aliquid tangit de hac historia in originali: et continuat id quod. i. eod. b. dicit: Ego sum lux mundi: ad finem precedentis capituli. Causam autem huius permissionis assignat Burgundio iudeus pisanus: qui transtulit librum Chrysostomi in prologo eiusdem libri. Dicit enim quod ista historia in libris antiquis in grecia non inuenitur: sed nec in ecclesia grecorum legitur: quia putat a quibusdam apposita: sicut fabula dicitur de susanne ad danielum: Unde greci iudicant hanc historiam hanc apocrypham. Sed quia sancti latini exponunt: et quia in ecclesia latinorum legitur: nos etiam exponemus: respondentes grecis: quod potuit esse quod post perfectionem a iohanne euangelista est addita: et ideo non vniuersaliter est in omnibus libris inuenta: Quis enim tante temeritatis esse credat: ut tanto euangelista aliquid audeat addere: Dicit ergo: Adducit autem: dum docebat. b. Scribe et pharisaei: quia hi regerant populum. Scribe propter scientiam: pharisaei propter sanctam vitam. Sed cum ante dictum sit: quod miserunt ministros ad captandum ipsum: quare non statim in eum miserunt manus cum eum viderunt: Respondeo: potuit esse quod timuerunt populum: et ideo publice voluerunt eum conuincere quod contra legem facerent ut haberent excusationem: precipue quod nico demus improperauerat eis quod contra legem facientes iuberent eum detineri. Sed quia christus in multis locis mansuetudinem docuerat: ideo talem casum inueniunt in quo vel sibi inueniatur contrarius: vel legi. Et ideo: adducunt scribam et pharisaei mulierem in adulterio: per testes: deprehensam: recentem. Non enim fecerat expiationem propter quam dimittenda esset: quia ita cito post adulterium fuerat deprehensa: quod non licuerat ei se purgare: quia res erat euidentis. De qua purgatione habet Numeri. v. b. Vir cuius uxor errauerit maritusque etc. Nota adulterium est violatio fidei mutue castitatis: qua sibi maritus et uxor in matrimonij obligantur. Vel adulterium est diuisio corporis a suo in non suum. c. Et statuerunt eam in medio. s. populi: id est in publico coram omnibus quasi iudicandam. Sed quare statuerunt eam in medio: Numquid ut seruet forma iudicij? Sed hoc non potest esse: quod deus non erat iudex: sed tanquam sententiam vel consilium ab ipso querebant. Ideo forte hoc faciebant: quia videbatur eis questio perplexa et insolubilis: et ideo ut aperte conuincant in medio statuerunt. Vel legatur sic: d. In medio. s. ipsorum: et tunc causa fuit: ut omnes quasi in circulo stantes omnibus responsis eius obuiarent: sicut dicitur Ps. Etenim sederunt principes etc. e. Et dixerunt ei. s. christo: deprecates: sed per malitiam blandicij et adulationibus coepientes. Unde dicunt: f. Magister: qui pietatem doces. Adulans ei ut non caueat sibi ab eis. g. Hec mulier modo: id est recentis: ita quod non se potuit purgare: unde adhuc ita est. h. Deprehensa est in adulterio. q. d. non est purgata. Et supposita culpa: statim adsumunt auctoritatem legis: et faciunt etiam mentionem ipsius latozis: dicentes: i. In lege autem moyses: id est dominus per moysen: k. Mandauit: id est mandatum dedit: nobis huiusmodi lapidare. Leuit.

Leuit. 20. b.

xx. b. Si mechatus quis fuerit cum uxorē primi sui/mortē mortat et mech et adultera. Et Deut. xxij. d. Si dormierit uir cum uxorē alterius: uterque morietur. Supposita autē allegatione legis: quærun ab eo sententiā dicentes: Tu ergo: qui mansuetudinem doces: m. Quid dicis: sup hoc: id est quid consulis nobis: quid determinas faciendum. Sed quare primo allegabant legem: et etiam legislatozem: cum in tertio eorum esset esse capere in lege: et hoc melius facerent si ei dicitur legis non ostēderent. Respondeo: quia firmiter supponebant ex doctrina precedente: quod non condempnaret mulierē. Et igitur aperte contra legem dicentē deprehendat: et quod etiam se latozi legis preferat: primo supponunt auctoritatem legis et legislatozis: precipue propter populum stantem qui legē nesciuit. Quia autem mente hęc dixerint: euangelista aperit: dicens: n. Hęc autem dicebant temptantes eum: id est temptantes capere eum in alloquio: o. Et possent accusare eum: apud eum cui caprum offerret. s. pilatum: vel etiam apud populum quem timebant non audebant capere eum: nullam accusationem aduersum eum habentes. Et possent: in quod accusare eum: vel de misericordia si iuberet lapidari: vel de iniusticia et violatione legis si iuberet dimitti. Unde Augustinus. Animaduertunt eum nimis esse mitem et mansuetum. De illo quippe ante fuerat predictum: Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime: Specie tua et pulchritudine tua: intende prospere procedere et regna: Propter veritatem et mansuetudinem et iusticiam. Attulit enim veritatem ut doctor: mansuetudinem ut liberator: iusticiam ut cognitor. Cum loqueretur: ueritas agnoscebat: cum contra inimicos non moueret: mansuetudo laudabatur. Cum ergo de uobus istis: id est de ueritate et mansuetudine et inimici timore et inuidia torquerent: in tertio: id est in iusticia scandalum posuerunt. Dixerunt enim apud seipso: uerax putatur: mansuetus uidetur: de iusticia illi querenda est calumnia: Offeram illi mulierem deprehensam in adulterio: dicamus quid de illa in lege preceptum sit. Si eam iusserit lapidari: mansuetudinem non habebit: si eam dimiserit: censuerit: iusticia non tenebit. Et autem inquit mansuetudine non perdat: in quam sam populus amabilis factus est: sine dubio eam dimitti debere diciturus est: et sic eum dicem? hostem legis et reum mortis: cum ipsa etiam adultera lapidandum. p. Iesus autem ostendens quod populi meditari sunt inania. q. Inclinans se deorsum digito scribebat in terra. Hic statim proferre sententiā: ne leuem eum in iudicij arguerent: et ut doceret quod prius deliberanda est: et etiam scribenda sententia ante quod proferat. Item ut det eis tempus respiciendi a questione tali. Item ut quasi animatus se respondere ostēdat ad consensionem. Item scribebat in terra: ad significandū quod ipsi et omnes mali in terra scribunt: non in celo. Hiere. x. v. b. Recedentes a te in terra scribentur. Ps. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Vel in terra scripsit: ad significandum quod terra in iudicio domini afferet suum libellum conquerendo de malis et terrenis: et testificabitur contra eos. Sap. v. d. Pugna bit cum eo orbis terrarum contra insensatos. Job. xxxij. d. Si aduersum me terra mea clamat: et cum ipsa sulci eius deflent etc. Hiere. xxij. g. Terra terra terra: audi sermonem domini: Hec dicit dominus: Scribe uirum istum sterilem. Septuaginta: Scribe uiros istos abdicatos. Item per hoc quod digito scribit in terra ante quod proferat sententiā: significat ut dicitur Glo. quod debemus nos prius digito discretionis discutere ante quod alios presumamus iudicare. Unde etiam dicit: Qui sine peccato est uestrum primum in illa etc. Item digito scribit ut dicit Augustinus: ut ostēdat se datorē legis quod digito dei scripta est:

uit nobis huiusmodi lapidare: Tu ergo quid dicis: Hęc autem dicebant temptantes eum: ut possent accusare eum. Iesus autē inclinans se deorsum digito scribebat in terra.

id est quid consulis nobis: quid determinas faciendum. Sed quare primo allegabant legem: et etiam legislatozem: cum in tertio eorum esset esse capere in lege: et hoc melius facerent si ei dicitur legis non ostēderent. Respondeo: quia firmiter supponebant ex doctrina precedente: quod non condempnaret mulierē. Et igitur aperte contra legem dicentē deprehendat: et quod etiam se latozi legis preferat: primo supponunt auctoritatem legis et legislatozis: precipue propter populum stantem qui legē nesciuit. Quia autem mente hęc dixerint: euangelista aperit: dicens: n. Hęc autem dicebant temptantes eum: id est temptantes capere eum in alloquio: o. Et possent accusare eum: apud eum cui caprum offerret. s. pilatum: vel etiam apud populum quem timebant non audebant capere eum: nullam accusationem aduersum eum habentes. Et possent: in quod accusare eum: vel de misericordia si iuberet lapidari: vel de iniusticia et violatione legis si iuberet dimitti. Unde Augustinus. Animaduertunt eum nimis esse mitem et mansuetum. De illo quippe ante fuerat predictum: Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime: Specie tua et pulchritudine tua: intende prospere procedere et regna: Propter veritatem et mansuetudinem et iusticiam. Attulit enim veritatem ut doctor: mansuetudinem ut liberator: iusticiam ut cognitor. Cum loqueretur: ueritas agnoscebat: cum contra inimicos non moueret: mansuetudo laudabatur. Cum ergo de uobus istis: id est de ueritate et mansuetudine et inimici timore et inuidia torquerent: in tertio: id est in iusticia scandalum posuerunt. Dixerunt enim apud seipso: uerax putatur: mansuetus uidetur: de iusticia illi querenda est calumnia: Offeram illi mulierem deprehensam in adulterio: dicamus quid de illa in lege preceptum sit. Si eam iusserit lapidari: mansuetudinem non habebit: si eam dimiserit: censuerit: iusticia non tenebit. Et autem inquit mansuetudine non perdat: in quam sam populus amabilis factus est: sine dubio eam dimitti debere diciturus est: et sic eum dicem? hostem legis et reum mortis: cum ipsa etiam adultera lapidandum. p. Iesus autem ostendens quod populi meditari sunt inania. q. Inclinans se deorsum digito scribebat in terra. Hic statim proferre sententiā: ne leuem eum in iudicij arguerent: et ut doceret quod prius deliberanda est: et etiam scribenda sententia ante quod proferat. Item ut det eis tempus respiciendi a questione tali. Item ut quasi animatus se respondere ostēdat ad consensionem. Item scribebat in terra: ad significandū quod ipsi et omnes mali in terra scribunt: non in celo. Hiere. x. v. b. Recedentes a te in terra scribentur. Ps. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Vel in terra scripsit: ad significandum quod terra in iudicio domini afferet suum libellum conquerendo de malis et terrenis: et testificabitur contra eos. Sap. v. d. Pugna bit cum eo orbis terrarum contra insensatos. Job. xxxij. d. Si aduersum me terra mea clamat: et cum ipsa sulci eius deflent etc. Hiere. xxij. g. Terra terra terra: audi sermonem domini: Hec dicit dominus: Scribe uirum istum sterilem. Septuaginta: Scribe uiros istos abdicatos. Item per hoc quod digito scribit in terra ante quod proferat sententiā: significat ut dicitur Glo. quod debemus nos prius digito discretionis discutere ante quod alios presumamus iudicare. Unde etiam dicit: Qui sine peccato est uestrum primum in illa etc. Item digito scribit ut dicit Augustinus: ut ostēdat se datorē legis quod digito dei scripta est:

Ps. 118.

Ps. 44.

Ps. 11.

Ps. 44.

Marginal notes on the right side of the page, including references to Psalms and other biblical passages.

¶ **U**t scripta est: sicut postea ostendit se custodē ipsius legis cum dat sententiam non contra legem sicut illi putauerant sed sūm legem. In hoc etiam q̄ in terra scribit/ostendit q̄ sicut legem scripserat in lapide: id est in lapideis iudeis: ita scriberet euāgelii in terra: id est in gentibus quę fructū red derent boni operis. Quid autem scripserit/ ad litteram: nō est determinatum in

scriptura: sed quidā dicit/ et credo q̄ Au- gustinus/ q̄ scribe- bar id quod erat re- spōnsurus: Qui sine peccato est vestrum et. Ambrosi⁹ in qua dā epistola ad Stu- dium/ videtur velle eum scripsisse: Terra terra terra absoz/ be hos viros abdicatos: id est digne iudicandos: et sumit de iere. xxiij. g. Vel in epistola ad Frengum: Terra/ ter- ram accusat. Blo. dicit q̄ scribebat peccata eorum. Quidā dicit/ q̄ scribebat quādam figuram quam videntes recoz- dabant/ omniū peccatorum suorum. Alij volunt dicere q̄ scripsit quasdam litteras in quibus vnusquisq̄ legit pecca- rum suum: ratione cuius ipse erat iudicandus. Et licet hęc lit- terę essent vnus significati/ figurę tamē respectu huius et illius habuerunt virtutem representandi vniversaliter vni- cuiq̄ suum peccatū: sūm qd̄ cōparabant ad diuersos legē- tes: sicut etiam dicit de voce apostolorū q̄ tm̄ fuit hebrai- ca: et tamē sūm qd̄ pferebat ad diuersos audientes habu- it virtutem immutandi auditum sūm diuersa genera lin- guarū. Et hoc videtur trahi ex hoc q̄ dicit q̄ vnus post vnus exhibant quasi verecūdantes: quia aliter bene potu- issent respōdisse christo/ se nō esse in peccato criminali: qd̄ sūm legem puniri debeat pena mortis. Quare autem scri- psit/ p̄ter p̄dictas causas potest hęc assignari ratio: quia noluit voce prodere peccata eorum: sed voluit vt scri- pta latenter legerent: p̄cipue cum scriptura illa non fuerit cōmunis/ vt vnus ex ea legere posset peccatū alterius: sed tm̄ vnusquisq̄ suum. Et in hoc docet corripitēs quātum cauere debeant/ ne peccatum latens publicēt/ ne infament personas. Sequit/ a. **C**um ergo p̄seuerarent inter- rogantes eum: eo magis instantes/ quo credebant eum non audere respondere. b. **E**rexit se: forte indicans eis vt legerēt quod scripserat. c. **E**t dixit eis: Qui sine peccato est vestrum: id est inter vos: e. **U**nius in illam lapidem mittat. q. d. puniat peccatū sūm legē: sed non a peccatorib⁹: in qua seruat et iusticiam legis et mā- suetudinem. Augustin⁹. Peruersitas recitūdinis insidiat: falsitas veritati/ corruptum cor cordi recto: stulticia sapien- tię. Sed quādo illi laqueos p̄pararent/ in quos non prius ipse caput iniiceret: Ecce domin⁹ iusticiā seruat et a man- suetudine non recedit/ dicens: d. **Q**ui sine peccato est et. Hęc vox omnino iusticię est: puniat peccatū/ sed non a peccatoribus. Et est hic argumentū q̄ peccator in simili crimine nō potest esse iudex. Unde Blo. **Q**ui sine peccato est et. quasi prius sitis iusti/ vt post ream puni- atis. Item argumentū est/ q̄ qui cum peccato est manife- sto: nō digne et decenter alium lapidat. i. obiurgat. Roma. ij. a. In quo alium iudicas teipsum cōdemnas. Quod est contra quosdam obiurgatores aliorum et sibi parcetes. j. Paraf. xvij. a. Non edificabis mihi domū: q̄ vit sangui- nū es. Ubi dicit Gregori⁹. Nō pure maculam in membro cōsiderat ocul⁹/ quē puluis grauat. Ibidē. Supietas soz- des tergere non valent man⁹ quę lutū tenent. Ibidē. Qui carnalib⁹ acibus adhuc incubat/ vitam aliorum spiritua- liter instruere necesse est erubescat. Itē ibidē. Vndus de- bet esse a vitijs/ q̄ curat aliena corrigere. Quod significatū est. liij. Regl. ij. d. vbi dixit helisus/ vt poneret sal in vas nouum. Per sal culus est arcere putredinem/ intelligit in- crepatio: quę non competit nisi vasi innouato: id est iusto.

Unde Esa. vj. c. primo purgata sunt labia eius: et postea statim cepit increpare/ dicens: Incrassatum est cor populū huius. Itē Sap. j. a. Diligite iusticiam/ in vobis: qui iu- dicatis terram: id est terrenitatē in alijs. Proverb. xxxvij. a. Vir pauper calūnians pauperes similis est imbrī v̄be/ menti in quo parat fames. Ex eo autem q̄ nihil dixerunt

se inclinās scribebat in ter- ra. Audiētes autē hęc/ vn⁹ post vnū exhibāt/ in cipiētēs a seniorib⁹: et remāsit solus iesus/ et mlier i medio stās.

patet q̄ ex lectione scripturę pulcrē erāt vt non possent aliqd̄ dicere. Sed q̄re non dixit aperte/ q̄ ipse esset maior moysē: vel q̄ temptātes eū talia q̄rerēt/ Rūdeo: Sicut supra habitū

est. v. maius testimonium fuit qd̄ sumebatur ab operi- bus: et cum non possit alicui cōuenire secretum conscientię nosse nisi deo: ideo non verbo sed opere ostendit se nosse cogitationes cordium: et sic esse deum vt veritas sit incon- tradictibilis. Et nota qualis victi sūt in quo vincere volue- runt: quia volētes ostendere christum cōtrarium legi: ipsi legis destructores sunt probati. Ne autem nimiam vere- cundiam faciat eis si eos respiciat: et vt eis det locum rece- dendī tanq̄ confusis: ideo: **I**terum se inclinās scribebat in terra. Unde non est eadem causa secunde scripturę et prime. Augustinus. Dominus cum illos telo iusticię percussisset: nec dignatus est eos cadētes attende- re: sed auerso ab eis obtutu rursus digito scribebat in ter- ra. Scdm̄ hoc ergo illa auersio fuit iusticię: sed sūm altam. Blo. fuit misericordię: quia dicit Blo. q̄ data sententia iusticię qua ibi conscij malorum percussi sunt/ iterum scri- bit in terra ex more vultum alio vertens/ vt illis sit libe- rum exire: quos p̄uidebat citius exituros q̄ plus inter- rogaturos. Docet autem nos per hoc sicut et ante corre- ctionem alterius: ita et post nosipfos inuestigare humiliter ne idem vel aliud simile in nobis sit vel etiam maius. Esa. xlvj. c. Redite p̄uaricatores ad cor. Ezech. j. d. Anima- lia ibant et reuertebant. **A**udientes autē hęc quę dixit christus: Qui sine peccato est vestrum et. et sup- ple videntes qd̄ scripserat: h. **U**nius post alium exi- bant/ vel abibant: sūm qd̄ successiue forte legerant scri- pturā. Simul venerūt/ sed dispersi recedūt. Deut. xxvij. c. Per viam vnā egrediaris: et per septem fugias. i. **I**n- cipientes a senioribus: quia primi fuerūt in fuga/ qui primi fuerunt in culpa. Et dicit Augustinus/ q̄ diuina vo- ce quę plena erat iusticia quasi trabali telo percussos se in- spicientes et reos inueniētes ita cōfusi recesserunt. **E**t remansit solus iesus/ absq̄ pharisęis: non tamen disci- pulis. Dicitio exclusiua nō excludit nisi contrarios iesu/ scz scribas et pharisęos. **E**t mulier in medio. Blo. dis- cipulorum/ stans. Augustin⁹. Relicti sunt duo: misera et misericordia. Vel/ m. **I**n medio/ populū qui forte re- mansit pharisęis et scribis recedentibus. Vel medium di- citur locus: qui prius erat medius quādo accusatores asta- bāt. Vel/ **I**n medio: id ē i dubio. Nesciebat em̄ adhuc qd̄ de se esset iudicaturus. Aug⁹. Plus credo/ territa erat illa mulier q̄ ante cum audisset a domino: Qui sine peccato ē vestrum et. Relictam enim se etiam grandī peccato videbat ei qui erat sine peccato: et ideo ab ipso se puniendam time- bat. Sed queritur/ an iudex debeat omnino immunis a peccato esse: vel etiam testis qui accusat vel reprehēdit ali- quem: Hoc enim videt ex hoc qd̄ hic dicit/ et tamē ita non tenet hodie. Respōdeo q̄ tenet esse sine notorio criminali. Si autē nō sit: nihilomin⁹ tenet exeq̄ officii suū. Et si nō fa- ceret/ adderet pctm̄ pctō. Pctā autē istoz criminalia erāt/ et de qb⁹ ex lege poterāt cōdēnari ad mortē. Et forte scriptu- ra illa etiā testes aliquos resp̄sentauit: et sic planū est qd̄ di- citur. Ille autem qui aduersarios eius expulerat lingua iu- sticię/ leuat i eam oculos mansuetudinis suę. Unde sequit/

Et s. Erigens autē se

margin notes on the left side of the page, including references to 'Iobannem' and other biblical passages.

Erigen autē se iesus de scriptura: b) Dixit ei: Mulier vbi sūt qui te accusabāt de adulterio: Nō ignorando querit: sed quasi vide q nullus te accusat cum sint in cōsimili culpa tecum. c) Nemo te cōdemnavit: id est nemo se ad cōdemnandū obtulit: Sciebāt enim se similiter inquina- tos vnde cōfusi abi- erunt. d) Quē dixit: Nemo domine: Paret qz credi- dit quē dominū pro- fessa est. q. d. tu solus q es sine peccato me poteris damnare vt absoluerē. e) Dixit autem iesus: Nec ego te con- demnabo: a quo te forte damnari timuisti: quia i me pec- catū non inuenisti. Vel Non cōdemnabo plus impor- tat: et debet exponi per affirmationem s̄m glo. id est absol- uo. Et vt ostēdat plenitudinē potestatis esse apud se nō in- iungit pēnitentiā sed tñ cauere p̄ceptū a futuris dicens: f) Vade libera: et iam amplius noli peccare: quia p peccatū sequens s̄m aliquē modū redeunt peccata p̄- cedētia. Et nota q sicut dicit Augustin⁹: Sicut supra serua- uit iusticiam: ita hic mansuetudinē et misericordiā. Et forte sicut dicunt quidam q supra in terra scripsit sententiā iu- stitię anteq̄ proferret eam: ideo secundo scripsit sententiā misericordię. Vel sicut dicunt aliq̄ q prius scripsit pecca- ta eorum: ita secūdo scripsit pēnitentiā mulieris. Nō est tamē certū qd scripserit. Sed dicit Augustinus super hoc: Nec ego te cōdemnabo: Quid ē dñe: Faues q̄ pec- catis: Nō plane. Ita attēde qd sequit: Vade et iam am- plius noli peccare. Ergo et domin⁹ damnauit: sed pec- catum nō hominē. Nam si peccatorū fautor esset diceret: nec ego te cōdemnabo vade vltue vt prius: et de mea libera- tione esto sēp secura: ego quātūcūq̄ peccaueris te ab oī pe- na etiā gehēne et inferni terrorib⁹ liberabo. Nō hoc dixit. Intendant ergo qui amant in domino mansuetudinē et ti- meāt veritatē: Et enī dulcis et rectus domin⁹. Ama qd dul- cis est: sed time quod rect⁹ est. Tanq̄ mansuetus dixit/ ta- cui: sed tanq̄ iustus addit: nūquid semper tacebo? Qui em̄ modo sustinet peccātes iudicaturus est cōtemnētes et ob- stinatos. Ro. ii. a. An diuitias lōganimitatis rē. Ignoras rē. Tu autē s̄m duriciam cordis tui rē. Mansuetus domi- nus/ lōganimitis domin⁹/ misericors domin⁹: sed et iustus domin⁹/ et verax domin⁹: largit tibi spaciū correctiōis: sed tu plus amas dilationē q̄ emendationē. Item Au- gustin⁹. In illo p̄pheta in quo mihi legis/ quia pmisit de⁹ correcto indulgentiam: nō mihi legis/ qz pmisit tibi deus longam vitam. Item Augustin⁹. Duplici morbo homi- nes periclitant: et sperando nimis: et desperando p̄ nimis peccis. Primis dicit Eccl. v. b. Ne tardes pueri ad dñm et ne differas de die i die: subito em̄ veniet ira illi⁹ rē. Secū- dis dicit Eccl. xvij. f. In quacūq̄ die iniqu⁹ puerus fue- rit rē. Propter illos qui desperatione periclitant p̄posuit indulgentię portū: propter illos q̄ spe periclitant et dilati- onibus illudunt/ fecit diem mortis incertum: Non em̄ scis quid pariat tibi crastina dies. Ideo duo dicit mulieri. Eō- tra desperationē dicit: Nec ego te cōdemnabo. Cōtra p̄sūptionē dicit: Vade et iam amplius noli peccare. Se- quitur: b) Iterum ergo locutus est eis iesus rē. Secūda pars capituli: in qua ponit doctrina christi et cō- trouersia iudeorum. Et diuiditur in tredecim partes. In prima parte dicente christo q sit lux mūdi/ arguit eum de falsa gloriatiōe: quibus ostendit testimoniū sui et patris: et querentibus vbi sit pater/ neqz se neqz patrem scire eos asserit. In secūda parte euāgelista locū vbi hęc dicta sunt determinat: et q eum capere non potuerunt affirmat: ibi: Nec verba locut⁹ est iesus rē. Tertio dicente chri- sto se iturum et querendū/ et illos in peccatis mortuos ipsi estimant eū se interfecurū: ibi: Dicit ergo iterum eis

B

Ps. 24.

iesus rē. Quarto dicit vnde sit ipse. f. de celo: et vnde sint ipsi. f. de mūdo: et ideo ipse in celum vadit: et ipsi in mortē: ibi: Et dicebat eis: Vos de deo: sū estis rē. Quin- to querentibus eis quis sit: dicit se principū et iudicem et doctore: ibi: Dicebāt ergo ei: Tu q̄s es: Sexto p̄- dicit suam mortē: et quibusdā credentib⁹ pmittit veritatis cō- gnitionē et libertatē: ibi: Cū exaltaue- ritis rē. Septimo qz de libertate i ge- nere se iactabāt ostē- dit eos esse suos pec- cati per operationem: licz sint filij abraę s̄m carnem: ibi: Responderūt ei: semen abraę sumus rē. Octa- uo eis iterum de patre abraam gloriantibus ostendit q nō faciunt opera abraę rē. sed alterius patris: ibi: Respon- derūt et dixerūt ei: Pater noster abraam est rē. Nono se lactantibus q sint filij dei per cultum/ ostendit q sunt filij diaboli non dei: per homicidiū: et quia menda- cio credunt et veritatē verborū dei non recipiunt: ibi: Vos ex fornicatione non sumus nati rē. Decimo cōuer- tentibus se ad conuitia respondet christus se nō curare de sua sed de patris gloria: ibi: Nōne bene dicim⁹ nos: quia samaritanus es tu rē. Undecimo christus sicut prius promiserat credentibus veritatem et libertatem: ita hic pmittit mortis euasione: ibi: Si quis sermonem meū seruauerit rē. Duodecimo cōtra replicat et mor- tem abraę et p̄phetarū opponunt/ et de gloriatiōe arguit: ibi: Nunc cognouimus rē. Tertio decimo christus se nō suam sed patris querere gloriā replicat: et sic respō- det ad cōuitia eorum: et ad id quod obiecerant de abraam: respondet abraam suum aduentū desiderasse et vidisse: et se ante abraam fuisse: vnde et propter hoc voluerunt eum la- pidare: ibi: Si ego glorfifico meipsum rē. Alter pol- sumus diuidere hanc secūda partem. Et diuidit primo in duas partes quę sumunt penes numerum eorum quibus loquit. In p̄ma pte disputat cū iudeis in templo genera- liter. In secūda cum his qui iam aliquantū crediderūt/ sed non pmanferunt: ibi: Dicebat ergo ad eos qui cre- diderūt ei rē. Prima duas habet partes. In prima dis- putat de sua deitate. In secūda de sua gloriofa resurrectio- ne: ibi: Dixit ergo eis iterum iesus: ego vado rē. Prima duas habet partes. Primo enim ostēdit q doctri- na sua viuificatiua est sicut dei. In secūda p̄bat q ipse sibi sufficiens est ad verificandū testimoniū suum tanq̄ ve- rus deus: vbi dicit: Dixerunt ergo ei pharisę: Tu de teipso testimoniū perhibes rē. Prima iterū ha- bet duas partes: quia primo innotescit beneficiū lūminis esse apud se. Secūdo ostendit euasione periculi et adēpti- onem salutis in accedētib⁹. Dicit q euāgelista: b) Ie- sū ergo locutus est iesus/ dicens: Ego sum lux mūdi. Scdm Chrys. qui non ponit historiā de adultera cōtinuat ad finē p̄cedentis capituli vbi dicebāt: qz p̄pheta a galilea nō surgit. Quia ergo torrens galileam et p̄pheta replicabant/ volens christus eos eripere ab hac aliena su- spicione/ ostendit q non est vnus p̄phetarū/ sed dñs oib⁹ terrarū: Vbi dicit: b) Ego sum lux mūdi: nō galileę tm: nō palestine. Et p̄t sic p̄tinuari ad imediatū p̄cedēs. Im- mediate dictū ē q̄liter ex scriptura sua hitas paruit fraudu- lentię pharisęorū: vt igit ostēdat q ipse ē sōns hui⁹ radij s̄m qd ver⁹ de⁹ dicit: Ego sū lux mūdi. Scdm glo. autē cō- tinuat sic. Repulsis rēptatorib⁹ sanata culpa miseris/ apti- subdit qd ex diuinitate possit. Et respōdet anthypophorę. Posset em̄ aliquis querere: quis est hic qui etiam peccata dimittit: qui adulterā absoluit: Ideo respōdet: quia ego sum lux: et ideo fugo tenebras peccati ratiōe lucis: id est diuinitatis. j. xij. g. Ego lux veni in mūdum: vt omnis qui credit in me: in tenebris nō maneat. Item. j. ix. a. Qd dñs sū in mūdo lux sum

94. 11. 6

in mūdo lux sum

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including phrases like 'Qui sequit', 'lat in tenebris', and 'lumen vult'.

In mundo lux sum mundi. ij. Corinth. vj. c. Aug conventio lucis ad tenebras: Abacuk. iij. a. Ante facie eius ibit mors: quasi ante presentiam eius per gratiam recedit peccatu: sicut tenebre: ad litteram fugiunt lucem. Item Ego lux: quia sicut orto sole ferunt fugiunt: sic demones nato christo fugerunt de mundo. ij. xij. e. Muc princeps mundi huius eijctus foras. Item orta luce hic per gra

Qui sequit me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vite. Dixerunt ergo ei pharisei: Tu de teipso testimoniu perhibes: testimoniu tuu non est verum. Re-

ps. 105. tiam in anima: fugiunt demones et peccata. Ps. Orus est sol et congregati sunt et in cubilibus suis collocabunt. Item lux colores deperditos restaurat: sic lux gratie similitudinem dei in anima. Ps. Signatu est super nos lumene vultus tui dñe etc. Item lux via veritatis et iusticie ostendit. Ps. Domine in lumine vultus tui ambulabunt. ij. xij. e. Ambulate dum lucem habetis. Item macula peccati ostendit que non cre later. s. iij. c. Omnis qui male agit odit lucem: et non venit ad lucem ne arguant opera eius. Item mercatores docti vendunt in obscuro ut decipiant simplices: sic diabolus vendit cattum in sacco. Job. xliij. c. Oculi adulteri obseruat caliginem. Propter has rationes dicit christus lux. Dicit ergo: Ego sum lux mundi: non iudei tñ vel pharisei tñ sed mundi totu: illuminans. s. mundu luce nature: fortunę: doctrine: gratie: s. m. illud: Illuminat omne hominem. Ego inquit lux: id est sol iusticie: licet tegar nube carnis: ut sit hominib⁹ lux tolerabilis. Ezech. xxxij. b. Solem nube tegam. Esa. xlv. c. Vere tu es deus absconditus. Habitat enim lucem inaccessibilem: ut dicitur. j. Timoth. vj. c. Non poterat videri sol in rota: ideo venit ad nos divinitas calcata vel obumbrata. Luc. j. d. Viri altissimi obumbrabit tibi. Et subiungit beneficiu quod consequitur accedentes ad ipsum: dicens: a Qui sequit me non ambulat in tenebris. Duplex erat tenebra: que fugata est presentia christi. s. tenebra peccati: quia sicut dicit Damascen⁹: peccatum nihil aliud est q̄ tenebra intelligibilis. Secunda tenebra est obscuritas figurarum veteris testamēti. Est ergo sensus: a Qui sequit me: lucem et iustis. s. et exemplis obediendo: b Non ambulat: gressib⁹ affectionum. Vel Non ambulat. i. non vivit: c In tenebris: ignorantie vel peccatoru. Vel sic: a Qui sequit me: id est aduentu meu in carnem credendo: et doctrinam quam doceo: b Non ambulat: per observantias legales: c In tenebris: id est obscuritatibus figurarum. Sequit inq̄: non qui pcedit: qz sicut dicit beatus Gregorius: sancti qui ante incarnatione fuerunt: lucem desideraverunt: sed non viderunt. Et de his dicit Job. iij. c. Qui concepti non viderunt lucem. Et est simile de his qui pcedunt lumen: quia hi licet lucem aliquantulum videant: tamen in tenebris vmbzatu ambulat: qui solum lumen sequunt: non ambulat in tenebris sed in lumine. Sed quia non sufficit eundere piculu: ideo infert de adeptione boni dicens: d Sed habebit lumen vite: nunc gratia: et in futuro gloriam.

ps. 35. Ps. Quonia apud te est fons vite: et in lumine tuo videbitur lumē. Doctrina enim christi duo facit. s. illuminat intellectus: et ratione eorum que docet reficit affectum. Et dicit Chrysostom⁹: q̄ hoc qd dicit: Qui sequit me etc. ministros laudat et nicodemu qui lucem sequebant. Item per hoc notat phariseos: qui in tenebris dolos complicabant. Item nicodemo recollit verboru eor que dixerat ei: s. iij. c. Qui male agit odit lucem. e Dixerunt ergo pharisei: hec audientes. s. q̄ se lucem mundi diceret: i quo deum se significavit vel aliquem magnu. Pharisei: quia hi ppter fictione vite lux mundi esse voluerunt. f Tu de teipso testimoniu perhibes: id est laudem tua pcedi cas et manifestas. Et legit interrogatiue: et sic est indigna-

l. xvij. lo: vel remissive: et sic est ironia et derisio. q. d. tu habes malos vicinos: quia non perhibent tibi testimoniu: sed tuipe tibi. g Testimoniu tuum non est verum: id est spectrum est: et non p vero habendu: quia te laudas: et i tua causa non est tuum testimoniu recipiendum. Proverb. xxvij. a. Laudet te alienus et non os tuum etc. Ratio dicit eor est: quia cu aliquis laudat se ipsum: non consuevit ei credi: eo q̄ natura corrupta peius sit ad appetitum suę laudis. Hic exclamat Chrysostom⁹: dicens: O de insipientia: superius eos ad scripturas miserat: et testimonia plura adduxerat. s. v. et tamen non dicit: Tu de teipso etc. Et dicit Augustin⁹: q̄ tam obliti erant pmissorum testimonioru. Chrysostom⁹ dicit: q̄ hoc dicit obijcientes ei qd. s. v. e. dixerat: Si ego testimoniu perhibeo de meipso: testimoniu meu non est verum. Quid igit christus: Evertens id qd dixerat superius: et ostendens quonia illud ad eos et suspicionem eorum locutus est: qui cum nudum homine suspicabant. h Respondit iesus et dixit eis: Et si ego etc. Sed quare non instat eis christus per iohannē: Vides enim q̄ possent confutari per hoc: quia supra in principio libri mittunt ipsi ad iohannem ut testimoniu ferat de seipso. Respondeo: quia intendebat manifestare eis q̄ esset verus deus: et ideo altius incipit disputationem. Et hoc est: i Et id est etia: k Si ego s. m. qd deus: l Testimoniu phibeo de meipso: id est si sic esset q̄ ego tñ ferrē: cum tamen et iohannes ferat ad quem misistis. m Verum est testimoniu meu: id est insuspicabile a me et de me phibitum. Et huius causam subiungit: n Quia scio vnde veni et quo vado. Et hoc exponit Chrysostom⁹: dicens: quia deus ex deo sum et dei fili⁹. Deus autem ipse sibi fidedignus testis est. Sed ipse non totu dicit qd est in verbis illis: et ideo accipiede sunt duę Blo. Interliu. Unde veni. s. a patre: et q̄ vado. s. ad patrem. q. d. pater me misit in mundu: et in quaeratu ab eo vento non loquor nisi qd ab eo per generationem eternam audiui: inquantu aut ad ipsu vado: non loquor nisi qd est de eius voluntate: reducete rationalem naturam ad se per redemptione in me dispositam. Lu igitur sic inter hos duos terminos omnis mea doctrina versetur: impossibile est non esse verum meu testimoniu. Augustin⁹. Prima veritas sibi testatur: sicut et lux seipsam: et alia demōstrat. Vel aliter s. m. Blo. m Verum est testimoniu meū: id est pro vero habendum: n Quia scio vnde veni et quo vado: id est quia patris testimonio confirmat: a quo missus sum in carnem: et ad quem vado per mortem. Vel aliter: Ideo pro vero est habendum: quia scio etc. id est quia non perhibeo testimoniu nisi de scitis. Scio enim a quo sum: et ideo testimoniu possum perhibere de mea veritate. Item scio quo vado: et ideo possum predicere de mea ascensione: sicut etia dicit. i. eodē. c. Ego vado et p̄teris me. Vel aliter: m Testimoniu meu verum est: qz scio vnde veni: aut quo vado. q. d. non dicere mendaciu et illic venies: et illuc vades. s. ad deū veru. o Nos autē nescitis vnde venio: aut q̄ vadā. i. simularis vos nescire me esse christu: quia voluntarie malignamini. Vel p Nescitis. i. discreditis: q̄ An venio. i. q̄ a patre missus sum. r Aut q̄ vadā: ad patre. s. et i celu ascēdo. Vel Nescitis. i. ignoratis: qz dānabilis fuit eor ignorātia. Un diē Chrys⁹. Voluntarie ait malignamini: et scietes simularis vos nescire. S. hoc ē qd dicit ap̄tus: Si cognovissent etc. Et Anselm. ij. lib. Cur deus homo: dicit: q̄ null⁹ vnq̄ scieter potuisset fecisse tantum nefas. R̄ideo. Est igratia voluntaria duplici. s. qñ ē affectata: et hec non est talis: et quādo

lo: vel remissive: et sic est ironia et derisio. q. d. tu habes malos vicinos: quia non perhibent tibi testimoniu: sed tuipe tibi. g Testimoniu tuum non est verum: id est spectrum est: et non p vero habendu: quia te laudas: et i tua causa non est tuum testimoniu recipiendum. Proverb. xxvij. a. Laudet te alienus et non os tuum etc. Ratio dicit eor est: quia cu aliquis laudat se ipsum: non consuevit ei credi: eo q̄ natura corrupta peius sit ad appetitum suę laudis. Hic exclamat Chrysostom⁹: dicens: O de insipientia: superius eos ad scripturas miserat: et testimonia plura adduxerat. s. v. et tamen non dicit: Tu de teipso etc. Et dicit Augustin⁹: q̄ tam obliti erant pmissorum testimonioru. Chrysostom⁹ dicit: q̄ hoc dicit obijcientes ei qd. s. v. e. dixerat: Si ego testimoniu perhibeo de meipso: testimoniu meu non est verum. Quid igit christus: Evertens id qd dixerat superius: et ostendens quonia illud ad eos et suspicionem eorum locutus est: qui cum nudum homine suspicabant. h Respondit iesus et dixit eis: Et si ego etc. Sed quare non instat eis christus per iohannē: Vides enim q̄ possent confutari per hoc: quia supra in principio libri mittunt ipsi ad iohannem ut testimoniu ferat de seipso. Respondeo: quia intendebat manifestare eis q̄ esset verus deus: et ideo altius incipit disputationem. Et hoc est: i Et id est etia: k Si ego s. m. qd deus: l Testimoniu phibeo de meipso: id est si sic esset q̄ ego tñ ferrē: cum tamen et iohannes ferat ad quem misistis. m Verum est testimoniu meu: id est insuspicabile a me et de me phibitum. Et huius causam subiungit: n Quia scio vnde veni et quo vado. Et hoc exponit Chrysostom⁹: dicens: quia deus ex deo sum et dei fili⁹. Deus autem ipse sibi fidedignus testis est. Sed ipse non totu dicit qd est in verbis illis: et ideo accipiede sunt duę Blo. Interliu. Unde veni. s. a patre: et q̄ vado. s. ad patrem. q. d. pater me misit in mundu: et in quaeratu ab eo vento non loquor nisi qd ab eo per generationem eternam audiui: inquantu aut ad ipsu vado: non loquor nisi qd est de eius voluntate: reducete rationalem naturam ad se per redemptione in me dispositam. Lu igitur sic inter hos duos terminos omnis mea doctrina versetur: impossibile est non esse verum meu testimoniu. Augustin⁹. Prima veritas sibi testatur: sicut et lux seipsam: et alia demōstrat. Vel aliter s. m. Blo. m Verum est testimoniu meū: id est pro vero habendum: n Quia scio vnde veni et quo vado: id est quia patris testimonio confirmat: a quo missus sum in carnem: et ad quem vado per mortem. Vel aliter: Ideo pro vero est habendum: quia scio etc. id est quia non perhibeo testimoniu nisi de scitis. Scio enim a quo sum: et ideo testimoniu possum perhibere de mea veritate. Item scio quo vado: et ideo possum predicere de mea ascensione: sicut etia dicit. i. eodē. c. Ego vado et p̄teris me. Vel aliter: m Testimoniu meu verum est: qz scio vnde veni: aut quo vado. q. d. non dicere mendaciu et illic venies: et illuc vades. s. ad deū veru. o Nos autē nescitis vnde venio: aut q̄ vadā. i. simularis vos nescire me esse christu: quia voluntarie malignamini. Vel p Nescitis. i. discreditis: q̄ An venio. i. q̄ a patre missus sum. r Aut q̄ vadā: ad patre. s. et i celu ascēdo. Vel Nescitis. i. ignoratis: qz dānabilis fuit eor ignorātia. Un diē Chrys⁹. Voluntarie ait malignamini: et scietes simularis vos nescire. S. hoc ē qd dicit ap̄tus: Si cognovissent etc. Et Anselm. ij. lib. Cur deus homo: dicit: q̄ null⁹ vnq̄ scieter potuisset fecisse tantum nefas. R̄ideo. Est igratia voluntaria duplici. s. qñ ē affectata: et hec non est talis: et quādo

l. xvij. lo: vel remissive: et sic est ironia et derisio. q. d. tu habes malos vicinos: quia non perhibent tibi testimoniu: sed tuipe tibi. g Testimoniu tuum non est verum: id est spectrum est: et non p vero habendu: quia te laudas: et i tua causa non est tuum testimoniu recipiendum. Proverb. xxvij. a. Laudet te alienus et non os tuum etc. Ratio dicit eor est: quia cu aliquis laudat se ipsum: non consuevit ei credi: eo q̄ natura corrupta peius sit ad appetitum suę laudis. Hic exclamat Chrysostom⁹: dicens: O de insipientia: superius eos ad scripturas miserat: et testimonia plura adduxerat. s. v. et tamen non dicit: Tu de teipso etc. Et dicit Augustin⁹: q̄ tam obliti erant pmissorum testimonioru. Chrysostom⁹ dicit: q̄ hoc dicit obijcientes ei qd. s. v. e. dixerat: Si ego testimoniu perhibeo de meipso: testimoniu meu non est verum. Quid igit christus: Evertens id qd dixerat superius: et ostendens quonia illud ad eos et suspicionem eorum locutus est: qui cum nudum homine suspicabant. h Respondit iesus et dixit eis: Et si ego etc. Sed quare non instat eis christus per iohannē: Vides enim q̄ possent confutari per hoc: quia supra in principio libri mittunt ipsi ad iohannem ut testimoniu ferat de seipso. Respondeo: quia intendebat manifestare eis q̄ esset verus deus: et ideo altius incipit disputationem. Et hoc est: i Et id est etia: k Si ego s. m. qd deus: l Testimoniu phibeo de meipso: id est si sic esset q̄ ego tñ ferrē: cum tamen et iohannes ferat ad quem misistis. m Verum est testimoniu meu: id est insuspicabile a me et de me phibitum. Et huius causam subiungit: n Quia scio vnde veni et quo vado. Et hoc exponit Chrysostom⁹: dicens: quia deus ex deo sum et dei fili⁹. Deus autem ipse sibi fidedignus testis est. Sed ipse non totu dicit qd est in verbis illis: et ideo accipiede sunt duę Blo. Interliu. Unde veni. s. a patre: et q̄ vado. s. ad patrem. q. d. pater me misit in mundu: et in quaeratu ab eo vento non loquor nisi qd ab eo per generationem eternam audiui: inquantu aut ad ipsu vado: non loquor nisi qd est de eius voluntate: reducete rationalem naturam ad se per redemptione in me dispositam. Lu igitur sic inter hos duos terminos omnis mea doctrina versetur: impossibile est non esse verum meu testimoniu. Augustin⁹. Prima veritas sibi testatur: sicut et lux seipsam: et alia demōstrat. Vel aliter s. m. Blo. m Verum est testimoniu meū: id est pro vero habendum: n Quia scio vnde veni et quo vado: id est quia patris testimonio confirmat: a quo missus sum in carnem: et ad quem vado per mortem. Vel aliter: Ideo pro vero est habendum: quia scio etc. id est quia non perhibeo testimoniu nisi de scitis. Scio enim a quo sum: et ideo testimoniu possum perhibere de mea veritate. Item scio quo vado: et ideo possum predicere de mea ascensione: sicut etia dicit. i. eodē. c. Ego vado et p̄teris me. Vel aliter: m Testimoniu meu verum est: qz scio vnde veni: aut quo vado. q. d. non dicere mendaciu et illic venies: et illuc vades. s. ad deū veru. o Nos autē nescitis vnde venio: aut q̄ vadā. i. simularis vos nescire me esse christu: quia voluntarie malignamini. Vel p Nescitis. i. discreditis: q̄ An venio. i. q̄ a patre missus sum. r Aut q̄ vadā: ad patre. s. et i celu ascēdo. Vel Nescitis. i. ignoratis: qz dānabilis fuit eor ignorātia. Un diē Chrys⁹. Voluntarie ait malignamini: et scietes simularis vos nescire. S. hoc ē qd dicit ap̄tus: Si cognovissent etc. Et Anselm. ij. lib. Cur deus homo: dicit: q̄ null⁹ vnq̄ scieter potuisset fecisse tantum nefas. R̄ideo. Est igratia voluntaria duplici. s. qñ ē affectata: et hec non est talis: et quādo